[image: Gerb_rf]

Администрация
муниципального образования «Родниковский муниципальный  район»
Ивановской области
Управление образования

П Р И К А З

02.12.2021 № 518/1

О внесении изменений в приказ Управления образования от 16.09.2021 № 365 «Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Родниковского муниципального района»

  В соответствии с приказом Департамента образования Ивановской области от 30.11.2021 № 1216-о «О внесении изменений приказ Департамента образования Ивановской области от 15.09.2021 №1000-о «Об утверждении регионального плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций, на 2021/2022 учебный год», в целях реализации комплекса мер, направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся в рамках национального проекта «Образование»
приказываю:
1. Внести изменения в приказ Управления образования от.16.09.2021 № 365 «Об утверждении плана мероприятий, направленных на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций Родниковского муниципального района», изложив приложение к настоящему приказу в новой редакции (приложение).
2. Муниципальной методической службе, руководителям общеобразовательных организаций обеспечить выполнение Плана мероприятий.
3. Контроль за исполнением данного приказа оставляю за собой.
[image: ]

Начальник Управления образования
Исп.
Белоброва С.С.., 2-25-67

Приложение к приказу
Управления образования администрации МО
«Родниковский муниципальный район»
[bookmark: _GoBack]от 02.12.2021№ 518/1

МУНИЦИПАЛЬНЫЙ ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ,
направленный на формирование и оценку функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций на 2021/2022 учебный год

	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки
	Ответственные
	Планируемый результат

	I. Организационно-управленческая деятельность

	1.1.
	Разработка и утверждение муниципальных планов мероприятий, направленных на формирование функциональной грамотности обучающихся общеобразовательных организаций на 2021/2022 учебный год
	до 20.09.2021
	Косорукова А.Е.
Белоброва С.С.
Муниципальная методическая служба
	Приказ Управления образования об утверждении муниципального плана

	1.2.
	Определение специалистов, ответственных за вопросы формирования функциональной грамотности в Родниковском муниципальном районе
	до 20.09.2021
	Белоброва С.С.
Лебедев И.Е.
Носкова С.С.
Масова С.В.
Марычева Т.Ю.
Фрякина Н.В.
	Приказ Управления образования о назначении ответственных за
 за вопросы формирования функциональной грамотности в Родниковском муниципальном районе по направлениям деятельности

	1.3.
	Разработка и утверждение в общеобразовательных организациях плана, направленного на формирование и оценку функциональной грамотности
	до 01.10.2021
	Белоброва С.С.
Лебедев И.Е.

	Приказ Управления образования
Разработка и утверждение в общеобразовательных организациях плана, направленного на формирование и оценку функциональной грамотности

	1.4.
	Организация работы с муниципальными общеобразовательными организациями по внедрению в учебный процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности
	до 10.10.2021
	Белоброва С.С.
Лебедев И.Е.

	Приказ Управления образования
по
организация работы с муниципальными общеобразовательными организациями по внедрению в учебный процесс банка заданий для оценки функциональной грамотности

	1.5.
	Организация методических совещаний по вопросу формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся с муниципальными общеобразовательными программами
	1 раз в квартал
	Белоброва С.С.
Масова С.В.
	Письмо Управления образования
о проведение РМО октябрь
март

	1.6.
	Мониторинг выполнения муниципального плана по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся общеобразовательными организациями
	1 раз в квартал
	БелоброваС.С.
Масова С.В.
Лебедев И.Е.

	Приказ Управления образования о проведении самодиагностики по выполнению плана мероприятий

	1.7.
	Обеспечение актуализации планов работы районных предметных методических объединений в части формирования и оценки функциональной грамотности
	до 01.10.2021
	БелоброваС.С.
Масова С.В.

	Письмо Управления образования по актуализации планов

	1.8.
	Организация информационно-разъяснительной работы с родителями, представителями средств массовой информации, общественностью по вопросам функциональной грамотности
	постоянно
	Белоброва С.С.
Лебедев И.Е.
	Ссылки на размещенную информацию

	1.9.
	Проведение мониторинга наличия на информационных ресурсах общеобразовательных организаций актуальных материалов, связанных с формированием и оценкой функциональной грамотности
	1 раз в полугодие
	Белоброва С.С.
Лебедев И.Е
	Аналитическая справка

	II. Работа с педагогами и образовательными организациями

	2.1.
	Определение в общеобразовательных организациях педагогов наставников по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности
	до 10.10.2021
	Масова С.С.
	Письмо Управления образования

	2.2.
	Проведение совещания с заместителями директоров по УВР и педагогами «Функциональная грамотность в рамках обновленных ФГОС НОО и ФГОС ООО»
	декабрь, 2021
	Белоброва С.С.
	Протокол совещания

	2.3.
	Направление педагогов на курсы повышения квалификации по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности
	в соответствии с графиком
	Носкова С.С.
Масова С.В.
	Письмо Управление образования
Аналитическая справка по итогам учебного года

	2.4.
	Организация онлайн-диагностики педагогов по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся на платформе ЯУчитель
	март, 2022
	Белоброва С.С.
Лебедев И.Е.
Масова С.В.
	Приказ Управления образования о проведении диагностики

	2.5.
	Организация работы РМО по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности обучающихся
	март, 2022
	Масова С.В.
	Аналитическая справка

	2.6.
	Формирование баз данных учителей, участвующих в формировании функциональной грамотности
	март, 2022
	Масова С.В.
	Приказ Управления образования

	2.7
	Проведение мастер-классов для педагогов по решению заданий платформы «Электронный банк заданий для оценки функциональной грамотности»
	апрель, 2022
	Белоброва С.С.
Масова С.В.
	Приказ Управления образования о проведении мастер –классов

	2.8.
	Проведение открытых уроков педагогами по вопросам формирования и оценки функциональной грамотности в рамках методического семинара общеобразовательной организации
	по плану методической работы
март-апрель
	Носкова С.С.
Масова С.В.
	Письмо Управления образования
Аналитическая справка

	2.9.
	Проведение анализа результатов диагностики педагогов по формированию и оценке функциональной грамотности обучающихся на платформе ЯУчитель
	апрель-май, 2022
	Масова С.С.
	Аналитическая справка

	2.10.
	Подготовка методических материалов и размещение их на официальном сайте Управления образования
	в течение года
	Лебедев И.Е.
Масова С.В.
	Ссылки на размещение информации

	III. Работа с обучающимися общеобразовательных организаций

	3.1.
	Формирование базы данных обучающихся 8-9 классов 2021-2022 учебного года, участвующих в формировании функциональной грамотности
	до 01.10.2021
	Белоброва С.С.
Лебедев И.Е.
	Приказ Управления образования о формировании базы данных

	3.2.
	Внедрение в учебный процесс банка заданий по оценке функциональной грамотности
	ноябрь, 2021
	Белоброва С.С.
	Приказ Управления образования

	3.3.
	Участие обучающихся 9 классов в мониторинговом исследовании функциональной грамотности
	ноябрь, 2021
	Белоброва С.С.
	Приказ ДО ИО
Приказ Управления образования
Аналитическая справка по итогам проведения

	3.4.
	Включение в планы внеурочной деятельность общеобразовательных
организаций мероприятий, направленных формирование функциональной грамотности
	в течение года
	Марычева Т.Ю.
	Письмо Управления образования

	3.5.
	Участие обучающихся в олимпиадах по функциональной грамотности
	в течение года
	Масова С.С.

	Письма Управления образования

	3.6.
	Проведение научно-исследовательской конференции для обучающихся общеобразовательных организаций
	апрель, 2022
	Фрякина Н.В.
Масова С.В.
	Приказ Управления образования
Аналитическая справка по итогам проведения

image1.png

image2.emf